
令和５年 3 月吉日 

保護者の皆さまへ 

茨木市立中津小学校 

校長  井上 智弘 

春休みを迎えるにあたって 
 
柔らかな日差しや頬を撫でる風に春の訪れを感じる頃となりました。保護者の皆様には，ご健勝のことと

存じます。また、本校教育にご理解とご協力を賜り，厚くお礼を申しあげます。 

さて、４月になると子どもたちは新しい学年に進級します。新学年で良いスタートが切れるためにも，こ

の春休みは大切な準備期間といえます。そこで，以下の内容をご熟読の上，春休みが楽しく有意義に過ごせ

るようご協力をお願いいたします。 
 

１．健康な生活を 

春休みになると，生活のリズムが不規則になりがちです。早寝・早起きを心がけ，規則正しい生活が送

れるようにご注意ください。朝食をきちんと取り，生活のリズムを整えるようご配慮をお願いします。 

 

２．安全な生活を 

〇 子どもの身の周りには，多くの危険があります。特に春休みは，子どもたちの心も解放され，行動範

囲が日頃より広くなります。外出時には子どもの行き先や帰宅時刻，一緒に行く人などを確認してく

ださい。 

 

〇 住所や電話番号をあの手この手で巧妙に聞き出そうとする業者が多くなっています。知らない人や業

者には，自分や友だちの住所，電話番号などを教えないよう，ご家庭でもご注意をお願いします。 

 

〇 人通りのない所や淋しい所での一人歩きは，避けて下さい。何かあれば，近くの家に助けを求めたり，

大きな声を出したりして，助けを呼ぶように指導をしてください。 

 

〇 露出などの被害を受けたり，不審者などを見かけられましたら，【１１０番】 または、 【茨木警察

署 ℡６２２－１２３４】へ通報してください。その後, 中津小学校にも連絡をお願いします。 

 

〇 自転車などで道路を横断するときは，交通事故を起こさないよう，普段から交通安全についての声か

けをお願いします。また，ヘルメットの着用も勧めてあげてください。 

 

〇 自転車の二人乗り，道路上でのスケートボード，ローラースケート，ブレーブボード等は大変危険で

す。御家庭でも，ご指導をお願いします。 

 

〇 自転車・徒歩にかかわらず、道路を通行する際、複数人で道幅いっぱいに広がり、移動する姿が見ら

れます。大変危険ですので、交通マナーについて今一度、ご家庭でもご指導お願いいたします。 

 

３．学習とお手伝いについて 

 １年間の学習を振り返り，目標と計画を立てて取り組んで下さい。 

 決まった時間に机に向かい，TV を消して学習や読書に取り組む習慣をつけるようご協力ください。 

 家族の一員としての自覚と責任感を養う意味からも，子どもに自分でできることを選ばせるなどして，

家庭での仕事を手伝わせてください。 



４．その他 

・家族のふれあいの場が持てるように工夫してください。 

・お金の貸し借りをしないや無駄遣いをしないなど，お金の大切さや使い方，管理の仕方（置き場所等）に

ついて話し合い，ルールを御家庭で決めるようにしてください。 

・携帯電話やインターネットを介した犯罪に巻き込まれないよう，家庭でのルール作りやフィルタリングの

徹底をお願いします。また，携帯電話やゲーム機による有料ゲーム接続で，多額のクレジットカード払い

を引き起こす事例も起こっています。子どもが触ってはいけないものの管理は，大人の責任ですので，十

分な注意をお願いします。 

・用事が無ければ，一人で，または友だちどうしでお店に行かないようにご指導ください。カード販売店や

ファーストフード店，商業施設，映画館，遊園地などにも，子どもだけで出入りさせないでください。 

・万一，事故等がありましたら，できるだけ早く警察まで連絡してください。その後、学校への連絡もお願

いします。 

（６年生についても，中学入学までは，小学校に連絡してください。） 

【茨木警察署 ℡ ６２２－１２３４】 【中津小学校 ℡ ６３４－３４７８】 

・茨木市教育センターには様々な相談機関があり，気軽に相談もできます。 

【茨木市教育センター ℡ ６２６－４４００】 

５．学校よりお知らせ 

・体育時のマスクの着用については、運動時は身体へのリスクを考慮し、マスクを積極的に外すように

指導しています。しかし、運動時に児童がマスクの着用を希望する場合は外すことを強要することが

できません。その際は児童の体調の変化に注意し、事故防止に留意していますが、運動時の身体への

リスクについてご家庭でも十分お話しいただき、事故防止にご協力ください。よろしくお願いいたし

ます。 

・学校教育自己診断へのご回答、ご協力ありがとうございました。学校だより三月号でお知らせしました、

数値結果に一部誤りがございましたので、正しい数値に修正したものを HP 上にアップしております。ご

確認のほど、よろしくお願いいたします。 

 

子どもに伝える 5つの約束  《 守ろうね！！５つの約束 》 

・ 一人で遊びません。 

・ 知らない人について行きません。 

・ だれとどこで遊ぶか，いつ帰るかを言ってから出かけます。 

・ つれて行かれそうになったら，大きな声を出します。 

・ お友だちがつれて行かれそうになったら，すぐに大人の人に知らせます。 

  青少年育成大阪府民会議・大阪府・大阪府教育委員会・大阪府警察 

  中津小学校 HP QR コード 

 


